UNIVERZITA PARDUBICE
DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA

Asociace dat v multipozičních radarových
systémech pro řízení letového provozu

HABILITAČNÍ PRÁCE

2023 Ing. Jan Pidanič, Ph.D.

UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA ELEKTROTECHNIKY A INFORMATIKY

KATEDRA ELEKTROTECHNIKY

Asociace dat v multipozičních radarových
systémech pro řízení letového provozu

HABILITAČNÍ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: ING. JAN PIDANIČ, PH.D.

2023

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mě podporovali během psaní této habilitační práce
a bez jejichž podpory a povzbuzování by tato práce nikdy nevznikla. Poděkování patří mé rodině
za její bezbřehou trpělivost, schovívavost a schopnost snášet mé vrtošivé nálady v době psaní tohoto
textu.
Díky patří prof. Ing. Pavlu Bezouškovi, CSc., který mně věnoval ohromné množství volného času
při konzultacích, dotazech, odborných diskuzích a přátelských rozhovorech, které významně zvedly
úroveň této práce. Dále bych rád poděkoval Ing. Karlu Jurycovi, který mi pomohl s přípravou,
optimalizací a laděním podpůrných programů, přípravou grafických podkladů a další řadou
činností. Zvláštní poděkování patří Ing. Zdeňku Němcovi, Ph.D., který mne k sepsání habilitační
práce „donutil“.
Rád bych poděkoval i mnoha ostatním kolegům, kamarádům a mnohým jiným za neocenitelné rady,
pomoc při řešení problémů a povzbuzení pro úspěšné napsání této práce.

V Pardubicích dne 9.2. 2023

Ing. Jan Pidanič, Ph.D.

Anotace
Habilitační práce prezentuje výběr výzkumných aktivit, kterými jsem se při svém dosavadním
působení na Univerzitě Pardubice, Fakultě elektrotechniky a informatiky zabýval.
Práce je zaměřena na problematiku signálového zpracování v multi-pozičních radarových
systémech, a to zejména na problematiku asociace výsledků měření jednotlivých bistatických
radarů v multi-bistatických radarových systémech pro řízení letového provozu.
Zvolené téma plynule navazuje na předchozí výzkumné aktivity, které se zabývaly výpočtem
vzájemných funkcí neurčitosti v jednotlivých bistatických radarech, které poskytují vstupní
data pro následnou asociaci dat.
V habilitační práci se v úvodu věnuji popisu problematiky multi-pozičních radarových systémů
se zaměřením na podtřídu systémů multi-bistatických radarových systémů a principu jejich
signálového zpracování, a to jak pro individuální bistatický radar, tak i pro multi-bistatický
radarový systém. V této části habilitační práce jsou analyzovány problémy komplikující
vyhodnocení cílů, které snižují dosažitelnou informační hodnotu a nástin jejich možných řešení,
a to jak z pohledu bistatického radaru, tak i z pohledu jeho zapojení do multi-bistatického
radarového systému.
Stěžejní část práce se věnuje problematice asociace naměřených dat na jednotlivých
bistatických radarech, které je nutno správně interpretovat (fúzovat), tak aby nedocházelo
k chybám asociace, které povedou k nesprávnému určení polohy jednotlivých cílů. Součástí
práce je vývoj nové asociační metody (PHD-MAT), která slouží k asociaci a následnému vedení
cílů. Tato metoda je založena na modifikovaném výpočtu hypotetické hustoty
pravděpodobnosti. Navrhovaná nová asociační metoda s využitím rozšířeného Kálmánova
filtru (EKF) umožňuje efektivní rychlost výpočtu a dosahuje vyšší jednoznačnosti reprezentace
výsledků než běžně používaná metoda PHDF.
Součástí aktivit je i analýza a porovnání výsledků dvou asociačních metod PHDF (běžně
používaná) a PHD-MAT (nově navržená) pro různé scénáře a pro odlišné vstupní parametry.

Klíčová slova
ŘLP, radary, multipoziční radarové systémy, bistatické radary, detekce a sledování objektů,
bezpečnost v letecké dopravě, asociace cílů, simulace, modelování, Kálmánova filtrace, PHD.

Annotation
The habilitation thesis presents a selection of research activities I have been involved in during
my time at the University of Pardubice, Faculty of Electrical Engineering and Informatics.
The thesis focuses on the problem of signal processing in multi-bistatic radar systems for air
traffic control, particularly on the association of measurements from individual bistatic radars.
The chosen topic is seamlessly related to previous research activities that dealt with the
computation of mutual uncertainty functions from individual bistatic radar measurements.
Measurements represent input data for subsequent data association.
In the habilitation thesis, I describe the problem of multi-position radar systems, focusing on
the subclass of multi-bistatic radar systems and their signal processing principles. This is both
for an individual bistatic radar and for a multi-bistatic radar system. This part of the habilitation
thesis analyses the problems complicating the evaluation of targets that reduce the achievable
information value and outlines their possible solutions. This is done from the perspective of
bistatic radar and its integration into a multi-bistatic radar system.
The main part of the thesis is devoted to the problem of association of measured data on
individual bistatic radars, which must be correctly interpreted (fused) to avoid association errors
that will lead to incorrect determination of the position of individual targets. This work includes
the development of a new association method (PHD-MAT) for target association and
subsequent target tracking. This method is based on a modified hypothetical probability density
calculation. The proposed new association method, using the Extended Kalman Filter (EKF),
allows for an efficient computational speed and achieves a higher uniqueness in the
representation of the results compared to the commonly used PHDF method.
The activities include analysing and comparing the results of two association methods, PHDF
(commonly used) and PHD-MAT (newly proposed), for different scenarios and input
parameters.
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1 Úvod

Rozvoj všech druhů letecké dopravy v posledních desetiletích významně roste současně
s nároky na její plynulost, efektivitu a ekologickou hospodárnost. Tento prudký nárůst
požadavků vede k rychle se zvyšujícím nárokům na bezpečnost ve všech doménách věnujících
se zabezpečení letecké dopravy. Jedná se nejen o domény technické, ale i o domény normativní
a legislativní, které musí reagovat na tento rozvoj. V technické oblasti je nutný vývoj nových
nezávislých leteckých bezpečnostních systémů, které budou vhodně doplňovat a rozšiřovat
současné závislé letecké bezpečnostní systémy. Závislý systém je zde vnímán z pohledu
systému, který údaje o letadle získává přímo od vlastního sledovaného objektu např. ADS-B
systém. Využití nezávislých systémů jako vhodného doplňku systémů závislých je také důležité
z pohledu zajištění bezpečnosti, plynoucí z důsledků rychle rostoucí hustoty letecké dopravy.
Jako příklad lze uvést snížení minima vertikální separace mezi dvěma letadly z 600 m na 300
m, které umožní zvýšení hustoty letecké dopravy. Nezávislé bezpečnostní systémy lze využít
také pro detekci nekooperujících objektů, např. těch, které vyvolávají konfliktní, teroristické či
jinak ohrožující situace snižující bezpečnost leteckého provozu.
Důraz musí být kladen i na bezpečnost vzdušných prostředků i dalších hodnot na zemi, např.
na letištích, která představují systémy, zahrnující zpravidla velké množství různorodých
technických kooperujících systémů i velké množství fluktuujících osob (osoby účastnící se
přepravy, personál letiště, či osoby zajištující služby s leteckou dopravou spojené). Další ze
současných významných hrozeb ohrožujících leteckou dopravu představují malé, nízko a
pomalu letící objekty, které s vynaložením relativně nízkých nákladů dokážou ohrozit plynulost
leteckého provozu zejména v okolí letišť.
Současné bezpečnostní letecké systémy jsou převážně systémy závislé, které potřebují
komunikaci se sledovanými prostředky. V případě ztráty komunikace je nutné mít k dispozici
doplňující bezpečnostní systém, který bude schopen nezávisle zajistit přehled o situaci ve
sledovaném prostoru. Toto je platné i pro případné nekooperující letecké prostředky, a to
nekooperující z důvodu technického problému či z důvodu jiných (např., konfliktní situace
plynoucí z neznalosti či nedodržování bezpečnostních předpisů či teroristických útoků).
Jedním z významných kandidátů nezávislých systémů jsou nezávislé radarové systémy, které
nevyžadují kooperaci se sledovanými objekty, ale jejich polohu, rychlost a ostatní
charakteristiky získávají nezávisle na jimi poskytnutých informacích. Tyto nezávislé radarové
systémy lze využít nejen pro sledování vzdušného prostoru, ale také pro sledování prostoru
v okolí letišť pro zajištění jejich bezpečnosti.
Zvláštní třídu nezávislých systémů reprezentují systémy založené na bistatických radarech

[…]


nahoře – asociovaná data, dole – de-asociovaná data
- Scénář X: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací

cílů pomocí zvolené metriky (vpravo)
- Scénář X: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo)
- Scénář X: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary

Seznam scénářů (dle Tab 8.1):

- Scénář 2
- Scénář 4
- Scénář 5
- Scénář 6
- Scénář 7
- Scénář 8
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Scénář 2
Scénář 2: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 2: Vývoj chyby predikce

Scénář 2: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 2: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 2: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů
pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 2: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 2: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary
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Scénář 4
Scénář 4: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 4: Vývoj chyby predikce

Scénář 4: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 4: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 4: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů
pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 4: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 4: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary
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Scénář 5
Scénář 5: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 5: Vývoj chyby predikce

Scénář 5: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 5: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 5: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů
pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 5: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 5: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary
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Scénář 6
Scénář 6: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 6: Vývoj chyby predikce

Scénář 6: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 6: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 6: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů
pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 6: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 6: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary
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Scénář 7
Scénář 7: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 7: Vývoj chyby predikce

Scénář 7: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 7: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 7: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů

pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 7: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 7: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary

112

Scénář 8
Scénář 8: Skutečná trajektorie cílů s umístěním přijímače a vysílačů (vlevo), detail

odhadnutých pozic pomocí filtru EKF (vpravo)

Scénář 8: Vývoj chyby predikce

Scénář 8: Vývoj rozdílu eliptické vzdálenosti pro jednotlivé bistatické radary

Scénář 8: Vývoj bistatické vzdálenosti cílů na jednotlivých bistatických radarech: nahoře –
asociovaná data, dole – de-asociovaná data
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Scénář 8: Predikovaných pozic pomocí filtru EKF (vlevo) bez asociace a s asociací cílů
pomocí zvolené metriky (vpravo)

Scénář 8: Vývoj chyby odhadu polohy bez asociace (vlevo) a s asociací (vpravo).

Scénář 8: Vývoj metriky pro novou asociaci pro jednotlivé cíle a bistatické radary