## Oponentský posudek na habilitační práci

Název práce: **Asociace dat v multipozičních radarových systémech pro řízení letového provozu**

Habilitant: **Ing. Jan Pidanič, Ph.D.**

Pracoviště: Dopravní fakulta Jana Pernera, Univerzita Pardubice

Obor habilitace: Dopravní prostředky a infrastruktura

Oponent: Prof. Ing. Aleš Prokeš, Ph.D.

Oponentský posudek byl vypracován na základě pověření v dopise předsedy habilitační komise prof. Ing. Jana Leuchtera, Ph.D.

### Obecná charakteristika práce

Předložená habilitační práce prezentuje výběr výzkumných aktivit Ing. Jana Pidaniče, Ph.D. v oblasti zpracování signálů, které poskytují multi-poziční radarové systémy. Práce je velice dobře strukturovaná, obsahuje vhodně řazené kapitoly zaměřené na dílčí oblasti problematiky multipozičních radarových systémů zahrnující úvod do problematiky, stručný teoretický rozbor metod zpracování signálů, analýzu problémů komplikujících vyhodnocení cílů a možnosti jejich eliminace, a to jak z pohledu bistatického radaru, tak i z pohledu multi-bistatického radarového systému určeného pro řízení letového provozu. Stěžejní část práce se věnuje asociaci výsledků měření dílčích bistatických radarů vedoucí ke zlepšení určení polohy jednotlivých cílů v radarovém systému především díky nově vyvinuté metodě označené zkratkou PHD-MAT. Přínos této metody je demonstrován porovnáním výsledků dosažených touto metou s běžně používanou metodou PHDF.

Z pohledu pedagogického nelze práci nic vytknout. Problematika je popisována přehledně, srozumitelně a umožňuje rychlé uvedení do problematiky zpracování signálů v multi-pozičních radarových systémech. Z pohledu vědeckého přináší práce nové přístupy vedoucí ke zlepšení detekce cílů potvrzené řadou simulací. Avšak tento pohled obsahuje několik nedostatků a nejasností (viz dále).

### Aktuálnost tématu

Rozvoj všech druhů letecké dopravy ať už se jedná o osobní nebo dopravní civilní letadla, vojenská letadla, drony a bezpilotní letadla, aerotaxi, letadla s vertikálním vzletem a přistáním (VTOL)), apod. zvyšuje neustále nároky na její plynulost, efektivitu, ekologickou hospodárnost, a především bezpečnost. To vede k vývoji nových spolehlivějších a přesnějších leteckých bezpečnostních systémů, neboť je nutné mít vždy podrobnou, přesnou a věrohodnou informaci o aktuální vzdušné situaci. Z tohoto pohledu se jeví téma habilitační práce zaměřené na zpracování signálů v multi-pozičních radarových systémech jako velmi potřebné a aktuální o čemž svědčí i řada publikací z této oblasti zveřejněných v poslední době.

## **Odborná a obsahová úroveň práce**

Ačkoli práce neobsahuje standardní kapitolu zaměřenou na shrnutí současného stavu poznání v oblasti multi-pozičních radarových systémů, lze odpovídající informace dohledat v několika úvodních kapitolách. Výčet používaných metod asociace dat a vedení cílů však podle mého názoru není kompletní. Chybí například metody založené na teorii her, metodě Monte Carlo a předpokládám, že i do této oblasti už pronikla umělá inteligence.

Následující teoretické rozborů používaných metod jsou přehledné a názorné a svědčí o autorově erudici v oboru. Bohužel ale není zřejmé, jaký je podíl habilitanta na metodě PHD-MAT uvedené v kapitole 7.5.2 a proč není citovaná v seznamu literatury (zřejmě není ani publikovaná), přestože dává výrazně lepší výsledky ve vedení cílů než metoda PHDF. Podobně není znám původ generátoru vstupních dat pro testování algoritmů (kapitola 8.1). Není zřejmé, proč je metoda PHD-MAT porovnávána s metodou PHDF jen v případě globálních scénářů a nikoli v případě lokálních scénářů.

V obsáhlém seznamu literatury jsou jen 4 autorské publikace, z nichž pouze jedna je v časopise s impaktním faktorem (zařazeném do Q4). Publikování jádra práce je tedy na dolní akceptovatelné hranici. Závěrem lze konstatovat, že práce obsahuje původní poznatky a prezentovaná metoda PHD-MAT je zcela určitě přínosem v oboru a největším přínosem uvedeným v práci.

## **Formální úroveň práce**

Formální úroveň předložené habilitační práce je na velmi dobré úrovni. Obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů, je dobře zformátovaná, obrázky jsou čitelné a velmi užitečný je začleněný seznam zkratk. Autor se však nevyvaroval několika čistě formálních chybám: Popis zkratk v textu je někdy uveden, někdy není, někdy je uveden až v dalším výskytu zkratky nebo i vícenásobně (např. EKF). Chybí reference na některé rovnice (5.1, 5.8, 6.1, 7.6, 7.12, ...). Není jasné, jak se určí rozlišovací schopnosti radarů (str. 29 nahoře). Chybí text mezi stranami 46 a 47. Velikost fontů na obrázcích se v některých případech značně liší. Bylo by vhodné očíslovat pozice vysílačů na obr. 8.15. pro snazší porovnání s obrázky 8.17 - 8.19 (podobně i na obrázku 8.20).

## **Závěrečné hodnocení**

Předložená práce je založena na dlouholeté práci habilitanta v oblasti radarových systémů, která prokazuje jeho schopnosti řešit složité technické problémy, odpovídá oboru habilitace a podle mého názoru splňuje podmínky dle zákona o vysokých školách pro habilitační řízení a proto ji

**doporučuji k obhajobě.**

## **Otázky k obhajobě**

V rámci obhajoby habilitační práce doporučuji, aby se uchazeč nejprve vyjádřil k podstatným připomínkám uvedeným v posudku.

Při popisu metod asociace dat a vedení cílů je použito několik zjednodušujících předpokladů. Bylo by například vhodné zdůvodnit, jaké podmínky musí bistatický radar splnit, aby bylo možné považovat chyby měření eliptické vzdálenosti a Dopplerova posunu u stejného radaru za nekorelované (str. 28).

V Brně, dne 30. srpna 2023

prof. Ing. Aleš Prokeš, Ph.D.